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Anotace

Tato práce pojednává o emoční inteligenci se zřetelem k tomu, zda emoční

inteligence může souviset s profesí jedince. Teoretická část se zabývá stále

stoupajícím významem emoční inteligence především v profesním životě člověka,

jejím vývojem a jejími projevy. Dále popisuje, co ovlivňuje emoční inteligenci ve

sféře IT a v oblasti středního školství. Praktická část ve výzkumném šetření

porovnává standardizovanými metodami emoční inteligenci učitelů středních škol

a manažerů v oblasti IT. Ve výzkumu byla použita testovací metoda emoční

inteligence MSCEIT (Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test).

Cílem práce je odpovědět na otázky, zda středoškolští pedagogové jako

představitelé pomáhající profese mají významně rozdílnou emoční inteligenci než

manažeři IT jakožto představitelé profese na pomezí společensko-vědního a

technického spektra.

Annotation

The bachelor thesis deals with emotional intelligence and with the question whether

emotional intelligence may be related to the individual´s profession. The theoretical

part deals with ever-increasing importance of emotional intelligence not only in a

professional life and also with development and manifestation of emotional

intelligence. There are also described effects on emotional intelligence in secondary

education and in IT. The practical part of the thesis compares the emotional

intelligence of high school teachers and managers in the field of IT using

standardized methods. The research used the MSCEIT (Mayer-Salovey-Caruso

Emotional Intelligence Test). The aim of the thesis is to answer the questions

whether high school teachers as representatives of the helping profession have

significantly different emotional intelligence than IT managers as representatives of

the profession on the border of the social-scientific and technical spectrum.
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1 Úvod

Dnešní doba klade obrovské nároky na výkon, rychlost práce, zpracování a

vyhodnocení velké kvantity informací. Spolu s tím zákonitě narůstá i míra stresu.

Sladit uvedené nároky s přijatelnou mírou stresu může pravděpodobně pomoci

emoční nastavení jednotlivce.

Ještě v nedávné době se velký důraz při posuzování vhodnosti pracovníků na

jednotlivé pozice kladl na hodnotu inteligenčního kvocientu (dále jen IQ). Mělo se za

to, že čím vyšším IQ člověk disponuje, tím bude lépe zvládat pracovní i jiné nároky a

povinnosti. Časem se však ukázalo, že: „vysoké IQ samo o sobě nestačí a záleží také

na inteligenci emoční, která umožňuje mimo jiné navazovat kvalitní vztahy a účinně

spolupracovat s jinými lidmi“1. Což je v dnešní době vysoké specializace a

globalizace velmi žádanou vlastností.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat zkoumáním emoční inteligence dvou

rozdílných profesních skupin.

Tou první jsou pracovníci v IT, kteří mají specifický charakter práce a dle obecného

mínění jsou „zvláštní“ skupinou pracovníků tím, že „myslí v kódu“. Bude zapotřebí

prozkoumat, zda v „kódu“ i cítí. Partnerem těchto lidí je nejčastěji technika a

zprostředkovaně teprve člověk.

Druhou skupinou jsou lidé pracující jako středoškolští pedagogové. Tato skupina lidí

pracuje v tzv. pomáhající profesi a je vystavena velké emoční zátěži, protože přichází

do styku s novou generací, která však toho času není ještě zcela dospělá, přestože

názory leckdy už může mít zcela vyhraněné.

1 (Goleman ,2015, s. 11)
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2 Cíl práce

Cílem práce je popsat a analyzovat emoční inteligenci jako součást dobré praxe

v managementu a ve výzkumném šetření zjistit projevy emoční inteligence u

manažerů v oblasti IT v porovnání s učiteli středních škol.

Dílčími cíli je zjistit, a dle uvedených profesních zaměření porovnat, jak se liší

emoční inteligence založená na zkušenosti a strategická emoční inteligence.

Posuzovány jsou v tomto kontextu čtyři složky emoční inteligence – vnímání emocí,

využití emocí, porozumění emocím a řízení emocí.
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3 Metodika zkoumání

V práci je využito kvantitativního výzkumného designu, pro sběr dat je využito

standardizovaného dotazníku emoční inteligence MSCEIT (Mayer-Salovey-Caruso

Emotional Intelligence Test), data jsou analyzována za využití matematicko-

statistických metod a následně interpretována.
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4 Emoční inteligence

V úvodu tématu si můžeme položit otázku, co jsou to emoce, emoční inteligence a

proč se vlastně zabývat právě emoční inteligencí.

Slovo emoce se odvozuje od latinského emovere, vzrušovat a poukazuje na

skutečnost, že naše prožívání není vždy jen lhostejné, neutrální, ale je vesměs

prostoupené kladným či záporným laděním. Emoce dělíme na základní (nebo též

primární) a vyšší (nebo též sociální). Mezi základní emoce se řadí např. smutek,

strach, vztek, radost, důvěra, znechucení, očekávání, překvapení. Mezi vyšší emoce

se řadí např. vděčnost, vzájemné spolehnutí, sdílená naděje, nezištnost, obětavost,

solidarita. Primární emoce se vyskytují již brzy po narození dítěte a přetrvávají po

celý život. Vyšší emoce jsou většinou spojeny s nadosobní dimenzí člověka,

s etickými principy či s povznášejícími zážitky. (Helus, 2018)

Nakonečný upozorňuje na původní biologický význam emocí, kdy funkcí emocí bylo

zhodnocení situace a příprava jejího fyzického zvládnutí, např. strach v situaci

ohrožení mobilizoval energii k útěku před predátorem. Emoce také mají úzkou

vazbu k paměti, kdy emoce spolurozhodují o tom, která informace se v paměti uloží

a za jakých podmínek se opět vybaví. (Nakonečný, 2000)

Zároveň mají i úzký vztah k motivaci, kdy jsou podnětem pro aktivitu jedince.

Vytvářejí určitý rozhodovací systém, který přiřazuje jednotlivým podnětům určitou

prioritu pro zpracování. Člověk vyhledává silné prožitky nejen pro uspokojování

svých potřeb, ale i pro ně samotné (Vysekalová, 2014)

Pojem emoční inteligence zatím není plně definován, ale obecně je chápán „jako míra

radostného prožívání života i míra, se kterou jedinec zvládá každodenní problémy.

Nebo-li kdo umí správně rozpoznat a uplatnit své city, vcítit se a vžít do myšlení

jiných lidí, prochází životem snáze. V pracovním prostředí lépe vychází

s nadřízenými a lépe vede podřízené. Pro vynikající úspěch v povolání je nutné

působení emoční i kognitivní inteligence dohromady, avšak ani jedna z nich, či

dokonce obě dohromady nezaručují pocit životní spokojenosti“. (Hartl, Hartlová,

2015, s.234)
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Hein (2003, 2012) považuje inteligenci za vrozenou schopnost, která nám poskytuje

emoční citlivost a potenciál pro naučení se zdravému řízení emočních dovedností.

Myslí si, že každý se rodí s jedinečným potenciálem schopností emoční citlivosti,

emoční paměti, emočního zpracování a emočního učení.

Lencioni (2009) se domnívá, že lidé emoční inteligenci mylně považují za jakýsi druh

charizmatu nebo společenské povahy, a nechápou ji jako něco, co se dá zlepšovat.

Lidé si zkrátka myslí, že ji buď máte či ne.

Lze tedy konstatovat, že s určitým emočním nastavením se člověk rodí, část je

ovlivněno dětstvím, výchovou a prostředím, v kterém se člověk pohybuje. Ztotožňuji

se s názorem, že svoji emoční inteligenci člověk může dále pozitivně rozvíjet, má-li

o to zájem.

Ze studia uvedeného tématu se ukazuje, že chápání lidské inteligence bylo dosud

velmi jednostranné a že se podstatně změnil pohled na to, co znamená „být chytrý“.

Chytrost byla zatím udávána úspěšností v IQ testech, ale ukazuje se, že klíčové jsou

i další schopnosti, jako například empatie, umění domluvit se s ostatními, sledování

dlouhodobých cílů, zkrátka schopnosti související s emoční inteligencí. Proto stojí za

podrobnější zkoumání, zda jsou tyto vlastnosti opravdu tak nápomocné a důležité

v osobním i pracovním životě člověka.

4.1 Historický vývoj emoční inteligence

Diskuze o emoční inteligenci, stejně jako výzkum, jsou historicky mladší než diskuze

a empirie o intelektových schopnostech. Historie zkoumání emoční inteligence není

dlouhá, protože dříve se dával důraz hlavně na kognitivní prvky. Přesto se emocemi

zabývali již antičtí myslitelé a dávní filozofové, jako Platón či Sokrates, který položil

základy obecné filozofie.

Například Aristoteles ve svém díle píše:


[…]


H8a: Existuje rozdíl ve zvládání emocí mezi středoškolskými pedagogy a

manažery v IT.

Z výsledků výzkumu byly zjištěny rozdíly ve zvládání emocí mezi středoškolskými

pedagogy a manažery v IT a to jak zvládání emocí pro sebe, tak v oblasti zvládání

emocí v mezilidských vztazích. Umění zvládat emoce a využít je pro sebe

pedagogové dle výsledku výzkumu ovládají lépe. Pozitivní emoce si chtějí zachovat

co nejdéle, využít je ve svůj prospěch a nekazit si přítomnou chvíli nějakou starostí.
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Manažeři IT o toto také usilují, ale podstatná část jich toto buď považuje za zbytné

nebo si není jista efektivitou takového jednání či se bojí budoucích následků. Jejich

zkušenost z pracovního prostředí a tlak na výkon jim možná nedovoluje nedívat se

dopředu, nedělat si starost a žít přítomným okamžikem.

Také v oblasti zvládání emocí v mezilidských vztazích jsou vidět značné rozdíly mezi

pedagogy a manažery v IT. Pedagogové jsou si prakticky jisti, jak by se měli zachovat

v mezilidských vztazích a ve velké většině volí nekonfliktní a vstřícnou variantu

jednání. IT manažeři jsou naladěni více pragmaticky a jsou častěji než pedagogové

ochotni zvolit nepopulární řešení, pokud to přispěje k dosažení cíle. Výsledek

hypotézy přijímám. Myslím si, že určitá tvrdost prostředí u manažerů v IT

předpokládá jiný typ zvládání emocí než u středoškolských pedagogů.
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8 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo poukázat na stále vzrůstající význam emoční inteligence

v životě člověka a snaha ověřit, zda existují rozdíly v projevech emoční inteligence

z hlediska pohlaví a profese.

Podstatná část práce byla věnována snaze změřit emoční inteligenci na vědecké bázi

za pomocí standardizovaného dotazníku emoční inteligence MSCEIT (Mayer-

Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test) a výsledky následně vyhodnotit a

interpretovat. Metoda MSCEIT jako základní kámen výzkumu byla popsána

v teoretické části a v praktické části došlo k vyhodnocení pomocí matematicko-

statistických metod. Výzkum vycházel ze vzorku 103 anonymních respondentů,

kteří dotazník vyplnili elektronicky. Ve skupině středoškolských pedagogů bylo

90% žen a 10% mužů, ve skupině IT manažerů bylo 33% žen a 67% mužů.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že jednotlivé složky emoční inteligence zřejmě více

ovlivňuje profese než pohlaví. Ovlivnění pohlavím se zjistilo v oblasti používání a

zvládání emocí. Ovlivnění profesí se zjistilo v oblasti vnímání, používání a zvládání

emocí. U středoškolských pedagogů se zjistila vyšší emoční citlivost a jistota

v orientaci v emocích. I u zvládání emocí pedagogové volili smírnější cesty a

vstřícnější řešení. Vychází to pravděpodobně z toho, že pedagogové jako pomáhající

profese jsou velmi často konfrontováni s různorodými problémy jak odbornými, tak

výchovnými a jsou nuceni jednotlivé složky emoční inteligence více používat a tím

zpětně může docházet k rozvoji těchto složek. Na druhou stranu nelze říci, že by

skupina manažerů v IT byla emočně chudší, ale spíše že jednotlivé složky emoční

inteligence využívá jiným způsobem. V oblasti porozumění emocím není mezi

oběma sledovanými skupinami žádný rozdíl. Dle výsledku výzkumu však manažeři

v IT odlišně emoce vnímají, používají i zvládají. Odlišné vnímání a používání emocí

může být zapříčiněno nižší četností osobních kontaktů, kdy IT manažeři velmi často

pracují v odosobněném prostředí a komunikují přes výpočetní techniku, tudíž jim

více chybí přímý kontakt a na věc se dívají jinou optikou. Musejí se tedy často

vyrovnat v oblasti mezilidských vztahů s nepřímou komunikací a s absencí

okamžité zpětné vazby, čemuž musí své emoční prožívání přizpůsobit. Jsou
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postaveni do situace, kdy jsou nuceni vyřešit problém a účinně pomoci druhé straně,

ale jejich komunikační schopnost je omezena, a to jistě vyžaduje velké emoční

nastavení. V oblasti zvládání emocí manažeři v IT volí častěji přímá a rychlá řešení a

jsou častěji připraveni volit méně smírné řešení v zájmu dosažní cíle. Opět je to jistě

dáno prostředím, v kterém se pohybují a charakterem práce. V IT prostředí obecně

existuje velký tlak na výkon a okamžité výstupy. Případný výpadek při řešení

nějakého pracovního problému může přinést velké ekonomické ztráty, a proto tlak

na jeho vyřešení je velký. I z toho důvodu jsou manažeři častěji ochotni jít do

emocionálně vypjatějších řešení jak ve vztahu k protistraně, tak k sobě osobně.

Z uvedeného výzkumu je tedy vidět, že profese zřejmě ovlivňuje vnímání,

porozumění, používání a zvládání emocí. A naopak pravděpodobně působí i

skutečnost, že lidé si podle svého konkrétního emočního nastavení vybírají svoji

profesi.

Jistě by bylo zajímavé zkoumat, jaký vliv mají na rozvoj emoční inteligence

pracovníků v IT i další faktory, jako je velikost teamu či firmy, konkrétní podobor

(grafik, programátor, správce sítě, analytik, aj.), míra stresu nebo výkon práce

v postavení zaměstnance či OSVČ. Doufám, že zjištění učiněná v tomto výzkumu

přispějí k dalšímu bádání v oblasti emoční inteligence a k jejímu dalšímu rozvoji

napříč profesemi.
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