POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Hanke

Název práce: Emoční inteligence u pracovníků v IT

Autor posudku: Gabriela Slaninová

Cíl práce: Cílem práce je popsat a analyzovat emoční inteligenci jako součást dobré praxe

v managementu a ve výzkumném šetření zjistit projevy emoční inteligence u manažerů v oblasti IT

v porovnání s učiteli středních škol.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém prokázal shodu 0 % s jinými texty.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce s literaturou vykazuje některé nedostatky. Autor použité prameny, zj. v teoretické části, cituje
především odborné monografie, hojně jsou citovány slovníky. V citacích jsou krom jiného formální
chyby, viz např. s. 7-9, 13). V seznamu literatury je využito vícero typů písma. Jazykovou úroveň snižuje
zanechání spojek „a“ na koncích řádků, drobné gramatické nedostatky (např. na s. 19 chybné
skloňování zájmen).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v závěrečné práci zabývá tématem emoční inteligence. Poukazuje na EQ jako na významný
faktor v pracovní sféře a soustředí se na vybranou populaci pracovníků v IT oblasti a středoškolské
pedagogy. K dosažení vytyčených cílů využil adekvátních metod, postupoval logicky, tématu věnoval
náležitou pozornost. Formulace výzkumných cílů a hypotéz, stejně, jako jejich statistické ověření,
svědčí o dobrém metodologickém přehledu autora. Teoretická východiska tématu jsou představena
přehledně, autor vcelku dobře pracuje s odbornými prameny, v textu tyto využívá ve vzájemném

propojení. Velmi oceňuji studentovy autorské pasáže – jimi prokazuje zájem o téma a také pochopení
tématu. Tyto pasáže vnímám jako v dobrém slova smyslu odvážné, seriózní a nechybí jim odbornost.
Postupuje od obecnějšího základu ke specifikaci témat dle zkoumané oblasti. Představuje tak
smysluplný a přehledný celek teoretických poznatků, neztrácí se v mnohosti, dovede vystihnout
podstatné. Analytická část je příkladem dobře zvládnuté výzkumné práce. Populace, ve které je výzkum
proveden, je dostatečně charakterizována v kontextu cíle práce, nechybí informace o průběhu
výzkumného šetření, charakteristice výzkumného vzorku – za zajímavé pokládám autorovy postřehy.
Výsledky výzkumu jsou představeny přehledně, dle předem vytyčených oblastí zkoumání, jsou
tabelárně a graficky zpracovány. V diskuzi výsledků a v závěru práce autor prokazuje, že zjištěné
skutečnosti dokáže popisně shrnout a velmi dobře interpretovat.

Otázky k obhajobě:
1. Na s. 38 píšete, že si lidé pravděpodobně vybírají svoji profesi dle emočního nastavení. Máte

s tímto zkušenost z praxe?
2. Podařilo se Vám v rámci přípravy na obhajobu BP vyhledat nějakou aktuální studii se

zaměřením na emoční inteligenci u profesních skupin? Pokud ano, tak jakou a s jakými
výsledky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 13. května 2021
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